ПРОТОКОЛ
заседания
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при Администрации Моркинского муниципального района
__________________________________________________________________

№ 2                                                                                               21 июня 2023 года

Председательствовал:
Председатель комиссии, Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района

Присутствовали:
Поликарпов Ю.А., Микаков В.А., Федоров С.М., Кирчанов В.В., Гурьянов А.Ю., Антюшина Н.Е., Васильева А.В., Сергеева О.В.

1. О состоянии аварийности на дорогах района за 1 квартал 2023 года.

Поликарпов Ю.А.
Поликарпов Ю.А., начальник ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на территории Моркинского района, за отчетный период зарегистрировано 14 дорожно-транспортных происшествия (АППГ: 15) с пострадавшими 0 (АППГ:1), в котором погибли 0 (АППГ: 0) и получили ранения 0 (АППГ: 2) человек. С участием водителей, находящихся в состоянии опьянения, зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия (АППГ: 0), в которых погибли 0 (АППГ: 0) и получили ранения 0 (АППГ: 0) человек. С участием детей в возрасте до 16 лет, зарегистрировано 0 дорожно-транспортное происшествие (АППГ: 0), в которых погибли 0 (АППГ: 0) и получили ранения 0 (АППГ: 0) несовершеннолетний. Рост числа ДТП на территории района не зарегистрировано.

          Комиссия решает:
1) Информацию Поликарпова Ю.А., начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, продолжить работу по обеспечению безопасности дорожного движения                     на дорогах (постоянно).
3) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району организовать работу по предоставлению информации, видеороликов о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, с целью дальнейшего распространения среди населения через средства массовой информации и социальные сети (постоянно).

4) Рекомендовать главам городского и сельских поселений на сходах граждан рассматривать вопросы о мерах по повышению безопасности дорожного движения (постоянно).
          5) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

2. Об организации перевозки детей автобусами.

Кирчанов В.В.
Кирчанов В.В., руководитель Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района отметил, что перевозка детей и школьников осуществляется специальными оборудованными автобусами.                 В 17 образовательных организациях района имеются 30 транспортных средств. Ими перевозятся 718 обучающихся. Во всех школах изданы приказы, назначены обученные ответственные лица и сопровождающие, разработаны и утверждены маршруты движения автобусов и согласовано с начальником ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району. Составлены графики движения автобусов на утренние, вечерние и субботние дни. Имеются схемы движения с опасными участками автомобильных дорог. Проведено обследование 49 школьных маршрута на 2023-2024 учебный год, допущены к эксплуатации 29 маршрутов, 16 школьных маршрутов будут приняты при выполнении компенсирующих мероприятий и 4 маршрута не соответствуют требованиям эксплуатации: пгт.Морки-Канал-пгт.Морки, д.Шереганово-д.Кутюк-Кинер-д.Элекэнер-д.Шереганово, с. Шоруньжа–п. Уньжа–с. Шоруньжа, д. Коркатово-д. Юрдур- д.Коркатово. Заключены договора на предрейсовый, межрейсовый и по окончанию рабочего дня медицинский осмотр водителей ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ»,                   ООО «Любава». Диагностирование и страхование транспортного средства проводится регулярно по графику.
Техническое обслуживание аппаратно - программными устройствами спутникового наблюдения и контроля по схемам движения «ГЛОНАСС» осуществляется.
Для 6 образовательных организаций в 2022 – 2023 учебном году поступили 6 единиц транспорта - Моркинская СОШ №6, Коркатовский лицей, Нурумбальская СОШ, Шоруньжинская СОШ, Купсолинская ООШ, Шордурская ООШ.
По обеспечению безопасных перевозок граждан и обучающихся в период летнего отдыха школьные автобусы не осуществляют.                                                               В 2022 учебном году зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие с участием школьных автобусов, перевозящих детей к месту учебы в МСШ 2 в д. Тыгде Морко по вине другого водителя.

       Проведена кампания по обеспечению светоотражающими элементами среди обучающихся, на сумму 3000 тысячи рублей были приобретены 75 световозвращающих элементов.
      Постоянно ведется работа с детьми по предупреждению травматизма, соблюдению правил дорожного движения.

Комиссия решает:
1) Информацию Кирчанова В.В., руководителя Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района принять к сведению.
2) Рекомендовать Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района (Кирчанов В.В.):
-Продолжить работу по обеспечению безопасных перевозок детей и школьников на территории Моркинского района (постоянно).
-Усилить работу по укомплектованности школьных автобусов согласно нормативным документам (постоянно).
-Усилить профилактическую работу с водителями школьных автобусов на предмет соблюдения правил перевозки детей (постоянно).
3) Рекомендовать администрации городского поселения Морки:
- До 1 августа представить в администрацию района сметные расчеты для принятия решения по финансированию мероприятий по обустройству пешеходного перехода вблизи Моркинской СОШ №1.
          4) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в установленные сроки.
          5) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

3. О состоянии автомобильных дорог и школьных маршрутов

Федоров С.М.
Федоров С.М., директор Моркинского филиала АО «Марий Эл Дорстрой» отметил, что ведется работа по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, общая протяженность по Моркинскому району - 241,0 км. По всей   обслуживаемой сети автодорог проходят маршруты движения школьных автобусов               за исключением автодороги Кокрем – Петровское и Подъезд к д.Курыкюмал.  На автодороге Морки-Юрдур-Мари-Кужеры (1846м2), которая входит в  перечень маршрутов школьных автобусов произведены работы по выравниванию  слоя асфальтобетонного  покрытия.  Произведен  ямочный  ремонт  автодороги  Морки - Юрдур – Мари-Кужеры (410,0м2), Абдаево- Осип-Сола - Изи-Шурга (1200 м2), Морки - Кучко-Памаш - Н. Юплань  (1500м2), Морки – Нижняя (42,7м2), Морки -  Уньжинский (120,0м2).

Комиссия решает:
1) Информацию Федорова С.М., директора Моркинского филиала                    АО «Марий Эл Дорстрой», принять к сведению.
2) Рекомендовать Моркинскому филиалу АО «Марий Эл Дорстрой» (Федоров С.М.):
- Продолжить работу по приведению в нормативное состояние дорог общего пользования регионального значения, по которым проходят маршруты движения школьных автобусов (постоянно).
- Осуществлять информирование ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району о начале дорожных работ на территории Моркинского муниципального района (постоянно).
3) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

4.  О рассмотрении письма от коллектива ООО «Автошкола «Форсаж»           п. Морки, ул. К. Маркса, д.6 По приведению в соответствие с Правилами дорожного движения знаков и разметок в п. Морки.

Хуснутдинов Г.С.

Хуснутдинов Г.С., первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района, председатель комиссии, ознакомил членов комиссии с соответствующим обращением.

         Комиссия решает:
1) Информацию Хуснутдинова Г.С., председателя комиссии принять к сведению.
2) [bookmark: _Hlk138327030]Рекомендовать администрации городского поселения Морки:
- До 1 августа представить в администрацию района сметные расчеты для принятия решения по финансированию мероприятий, указанных в обращении;
- По имеющимся проблемам организовать взаимодействие с ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району (постоянно).
          3) Рекомендовать финансовому отделу администрации Моркинского муниципального района изыскать финансовые средства администрации городское поселение Морки по мере поступления заявок на реализацию мероприятий, указанных в обращении.
          4) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в установленные сроки.
          5) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

5.  О рассмотрении п.9.3. раздела I Протокола заседания Правительственной комиссии РМЭ по обеспечению безопасности дорожного движения от 18 мая 2023г. № 2 О поощрении граждан, сообщающих в органы внутренних дел информацию  о водителях, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения.

Хуснутдинов Г.С.
Хуснутдинов Г.С. ознакомил присутствующих с соответствующим п.9.3. раздела I Протокола заседания Правительственной комиссии РМЭ по обеспечению безопасности дорожного движения от 18 мая 2023г. № 2
Комиссия решает:
1) Информацию Хуснутдинова Г.С., председателя комиссии                                                              принять к сведению.
2)    Рекомендовать администрации Моркинского муниципального района:
- До 1 августа проработать вопрос поощрения граждан, сообщающих в органы внутренних дел информацию о водителях, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения.
[bookmark: _GoBack]          3) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

 Председатель комиссии                                                             Г.С. Хуснутдинов